
456
"SENHORA SENTADA NO CAMPO",
miniatura sobre marfim,
séc. XIX, moldura em madeira

com tremidos, defeito
Dim. - 6 x 4,7 cm                                € 200 - 300

457
"CAVALHEIRO",
miniatura sobre marfim, 
séc. XIX,
moldura em carvalho entalhado
Dim. - 6 x 5 cm                                   € 200 - 300

458
"RETRATO DE SENHORA",
miniatura, moldura em marfim,
tartaruga e metal amarelo,
séc. XX, assinatura não identificada
Dim. - 9 x 7,5 cm                                 € 100 - 150

459
CINCO SINETES VARIADOS,
bronze e outros materiais,
punções com monogramas,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 cm cm                                  € 100 - 150

460
PORTA MOEDAS,
madrepérola com medalhão
em marfim esculpido "figuras",
séc. XIX, defeitos
Dim. - 1,5 x 8,5 x 6,5 cm                        € 60 - 90

461
"RETRATO DE SENHORA",
miniatura, moldura em marfim,
tartaruga e metal amarelo, séc. XX, 
assinatura não identificada
Dim. - 8 x 6 cm                                     € 100 - 150

462
“PRINCE ALBERT”,
medalhão em bois durci,
séc. XIX/XX,
desgaste
Dim. - 11 cm                                          € 150 - 225

463
“D. LUÍS E DONA MARIA PIA”,
medalha em bronze,
comemorativa do casamento real,
portuguesa, séc. XIX (1862)
Dim. - 7,5 cm                                          200 - 300

464
"GAFANHOTO SOBRE COUVE",
escultura em marfim,
decoração policromada,
China, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 5,5 x 7 cm                             € 1.000 - 1.500

465
QUARENTA E DUAS FICHAS DE JOGO
DIVERSAS, madrepérola gravada,
China, séc. XIX/XX,
algumas com pequenos defeitos

€ 100 - 150

466
"BUSTO DE SHAKESPEARE",
medalhão em biscuit, moldura em metal
dourado, marcado WEDGWOOD, inglês,
séc. XIX, partido e colado
Dim. - 8,5 x 7 cm                                       € 80 - 120

467
"SENHORA" E "SENHOR", miniaturas
sobre marfim, moldura com aplicações
em prata - armas de Rodrigues, Araújo(?),
Pereira, Castro(?), portuguesas, séc. XIX
Dim. - 14 x 18 cm (total)                       € 600 - 900
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468
CAIXA ARTICULADA,
tartaruga,
séc. XX,
ligeiros defeitos
Dim. - 8,5 x 13 x 10 cm                       € 100 - 150

469
ALMOFARIZ COM PILÃO,
bronze, decoração “letras góticas”,
ibérico,
séc. XVI/XVII
Dim. - 8,5 x 12 cm                               € 250 - 375

470
ALMOFARIZ COM PILÃO,
bronze, decoração “leões alados”,
ibérico,
séc. XVI/XVII
8,5 x 12 cm                                            € 250 - 375

471
"RETRATO DE SENHORA COM TOUCA",
miniatura sobre marfim, séc. XIX
moldura em madeira e metal amarelo,
falta na moldura
Dim. - 5 x 4,5 cm                                 € 100 - 150

472
PAR DE PRATOS,
estanho, bordo gravado
“armas eclesiásticas”, ingleses,
marcados, séc. XVIII, gravação gasta
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

473
"RETRATO DE SENHORA",
miniatura, séc. XX, moldura
em madeira entalhada e dourada,
pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 6 cm                                 € 100 - 150

474
NAVETA,
metal amarelo,
portuguesa,
séc. XIX
Dim. - 8,5 x 15,5 x 7 cm                    € 200 - 300

475
ALMOFARIZ COM PILÃO,
bronze, decoração “nervuras”,
ibérico,
séc. XVI
Dim. - 9 x 12 cm                                 € 200 - 300

476
CADEADO COM CHAVE,
ferro,
português,
séc. XIX
Dim. - 23,5 cm                                     € 100 - 150

477
CADEADO COM CHAVE,
ferro,
português,
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                          € 100 - 150

478
CADEADO COM CHAVE,
ferro,
português,
séc. XIX
Dim. - 16,5 cm                                     € 100 - 150

479
ALMOFARIZ COM PILÃO,
bronze, decoração “colunelos e tachas”,
ibérico,
séc. XVI/XVII
Dim. - 8 x 11 cm                                  € 200 - 300
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483
BAÚ, madeira revestida a chapa de ferro, brasonado -
escudo partido: 1º e 4º - Sousa (de Arronches); 2º - Pinto;
3º - Ribeiro; timbre de Pinto, português, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos; Dim. - 80,5 x 99 x 60 cm                               € 600 - 900

481
CÓMODA RÚSTICA,
castanho, ferragens em ferro,
portuguesa, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 102 x 106 x 57,5 cm                                                        € 1.000 - 1.500
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482
ARMÁRIO VITRINE ESTILO D. MARIA,
mogno com embutidos, portas com vidrinhos e duas gavetas,
português, séc. XIX/XX, pequeno defeitos, falta de um vidrinho
Dim. - 173 x 123 x 45 cm                                                                € 700 - 1.050

480
CAMA D. MARIA,
castanho com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 170 x 126 x 209 cm                                                             € 700 - 1.050



487
CÓMODA D. MARIA,
vinhático com filetes, portuguesa, séc. XVIII,
defeitos e ferragens não originais
Dim. - 75,5 x 105,5 x 54 cm                                                      € 1.000 - 1.500

485
CÓMODA D. MARIA,
vinhático, ferragens em bronze, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
restaurada, pequenos defeitos nas ferragens
Dim. - 98 x 123 x 54,5 cm                                                          € 1.000 - 1.500
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486
ESCRITÓRIO,
teca, Índia, séc. XVIII/XIX,
restauros
Dim. - 24 x 38,5 x 24 cm                                                             € 1.250 - 1.875

484
ESCRITÓRIO,
sissó, teca e marfim, decoração com motivos geométricos,
ferragens em cobre, Índia, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 14 x 25,5 x 17 cm                                                             € 2.500 - 3.750



491
PAR DE MESAS DE CABECEIRA,
pau santo, frisos torcidos e tremidos,
portuguesas, séc. XIX/XX,
etiquetas com indicação de fabricante AUGUSTO ANTÓNIO

DA CUNHA NEVES - COIMBRA 

Dim. - 87 x 39,5 x 38 cm                                                                  € 400 - 600

492
MESA DE CASA DE JANTAR ESTILO JORGE III,
mogno, duplo pé de galo,
portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 233 x 127 cm                                                            € 1.500 - 2.250

493
MESA DE ABAS,
vinhático com filetes,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 69,5 x 67 x 44 cm                                                                  € 600 - 900

494
ORATÓRIO ESTILO D. MARIA,
pau santo, cimalha entalhada,
português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 89 x 58 x 33 cm                                                                       € 250 - 375

495
ARMÁRIO LOUCEIRO ESTILO D. MARIA,
mogno, corpo superior com vidrinhos,
português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 240 x 122 x 52 cm                                                            € 1.250 - 1.875
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488
CANAPÉ ESTILO LUÍS XVI, madeira pintada a branco
e policromada "flores", estampilhado FRESS, português, séc. XX
Dim. - 86 x 216 x 100 cm                                                           € 1.000 - 1.500

489
BIOMBO DE QUATRO FOLHAS,
em pele com pregaria, decoração pintada a dourado
e  policromada em relevo "folhas, pássaros e frutos", séc. XIX,
faltas e pequenos restauros no dourado
Dim. - 170 x 54 cm                                                                     € 1.500 - 2.250

490
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR

€ 1.500 - 2.250



499
CÓMODA D. MARIA,
vinhático, vistas em pau santo, ferragens em bronze,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 122 x 60 cm                                                             € 1.200 - 1.800

497
PAPELEIRA ESTILO JORGE III,
mogno, inglesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 104 x 118 x 55 cm                                                           € 2.000 - 3.000
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498
MESA DE JOGO ROMÂNTICA,
murta, coluna central com entalhamentos,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 83 x 41,5 cm                                                             € 1.000 - 1.500

496
CADEIRA DE CANTO D. JOSÉ,
vinhático, assento em couro lavrado com pregaria,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 72 x 72 cm                                                                € 1.200 - 1.800



504
MESA DE CENTRO ROMÂNTICA,
mogno, tampo oitavado de mármore,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 76 x 100 cm                                                                         € 800 - 1.200

502
MESA DE CANCELA,
vinhático, abas redondas,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 104 x 42,5 cm                                                                € 600 - 900
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503
PAR DE CADEIRÕES,
pau santo com entalhamentos, românticos,assentos e costas 
estofados, portugueses, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 116,5 x 63 x 59 cm                                                           € 1.000 - 1.500

500
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI, madeira exótica
com entalhamentos, assentos e costas estofados, séc. XX, defeitos
Dim. - 92 x 63 x 59 cm                                                                       € 500 - 750

501
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR

€ 500 - 750



505
TREMÓ IMPÉRIO, mogno com entalhamentos dourados, tampo
de mármore, parte superior com espelho, português, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 239 x 101 x 52 cm                    € 1.200 - 1.800

506
PORTA,
casquinha com almofadas, portuguesa, séc. XVII, defeitos
Dim. - 192 x 67,5 cm                                                                         € 600 - 900

507
MESA DE CASA DE JANTAR ESTILO JORGE III, mogno,
pé central, duas tábuas de extensão, portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos; Dim. - 77 x 190,5  x 112,5 cm            € 1.500 - 2.250

508
MESA DE CASA DE JANTAR ROMÂNTICA, vinhático,
com duas tábuas, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 176 x 106 cm                                                                   € 500 - 750

509
CADEIRÃO DE BRAÇOS, pau santo com entalhamentos,
assento e costas estofados a couro, português, séc. XIX,
restauros, pequenos defeitos e couro não original
Dim. - 136 x 73 x 69 cm                                                              € 1.000 - 1.500
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510
LOUCEIRO D. MARIA, vinhático,
corpo superior com vidrinhos,
português, séc. XIX,
um vidrinho partido, faltas e defeitos
Dim. - 218 x 121 x 49,5 cm        € 1.800 - 2.700

511
CREDÊNCIA ESTILO LUÍS XVI, madeira
pintada a branco e dourada, tampo de
mármore, portuguesa, séc. XX, mármore
colado, estampilhada FRESS - 1985

Dim. - 96 x 98,5 x 42,5 cm              € 600 - 900

512
BANCO CORRIDO,
madeira marmoreada a verde,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos, faltas na pintura
Dim. - 50 x 165 x 33 cm                    € 200 - 300

513
CAIXA DE JOGO,
madeira, peças, cartas e tabuleiro,
decoração a charão, China, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 11 x 29 x 26 cm                        € 350 - 525

514
ESCRITÓRIO DE VIAGEM VICTORIANO,
nogueira e raiz de nogueira, interior 
forrado a feltro, aplicações em metal
amarelo, inglês, séc. XIX, pequenas faltas
e defeitos; Dim. - 22 x 53 x 31 cm € 500 - 750

515
MESA DE CASA DE JANTAR OVAL,
duplo pé de galo, mogno polido, pés
com aplicações em metal amarelo, inglesa
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 x 150 x 100 cm           € 1.500 - 2.250
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